C L VI.

**C L VI.** Quod ponimus contra Pelagium, ex charitate, & gratia sicut  
meritorum procedere, ac in Deum referri debere, ex Scripturis constat; es  
quibus, quoniam diuinam voluntatem, & ordinationem aperiunt, quae ad meritum pe-  
tinent. *Gratia Dei*, inquit D. Paulus, *vita eterna*: Non quod nō detur pro-  
pter merita, sed quia merita propter quae confertur, gratia ait, ut ex-  
pedit *Augustinus*: qui eodem modo interpretatur, quod Euangelista dicit: De  
plenitudine eius, nos omnes accepimus, gratia pro gratia. *Recte* quippe (inquit)  
intelligitur *Beatitudo*, quae gratia pro gratia in Euangelio legitur, id est  
meritis, quae cotulit gratia. Cū inquit hoc idē omnia illa Scriptura testimoniū,  
quae, cū nos aliquid boni, sine gratia præstare posse, negant, ut supra diximus,  
intelligenda esse de operib⁹ bonis, quibus beatitudinem propriè mereamur. Tale est  
illud Christi: *Sine me nihil potestis facere*. & illud S. Pauli: *Si tradidero te*  
charitatem autem non habeam, nihil mihi proficit.

**C L VII.** Sciscitatibus autem quispiam fortassis, & quonā patet ex gratia,  
et charitate oporteat, bonum actum in Deum referri, ut sit vita eterna meritorius?  
non ita quidem, ut ex actuali dilectione Dei, vel tunc, cum quis  
operatur; vel paulo antea habita, impelli ad actum exercendum, si necesse; sed  
satis est (quemadmodum doctis placet) virtualiter referri, hoc ipso, quid quis  
habitum charitatis retinet, ex quo facile actum in Deum referret, si id opportune  
in mentem veniret; vel certe per actus dilectionis, quos interdum iustus  
habet, quibus, quoniam diligit Deum super omnia, velle censetur, omnia alia  
bona, nō nisi secundum ordinē diuinā voluntatis amare, id est, propter ipsum  
Deum, quamvis postea cūm facit, illius non recordetur.

**C L VIII.** Atque hoc Scripturæ est magis consentaneum. Nam si aliud  
modus relationis requireretur, non omne opus bonum iusti meritorum esset;  
cū non omne actus referatur, ut experientia patet. Infinuat autem D. Paulus  
omnia iustorum opera meritoria esse, cū inquit: *Abundate in omni opere*  
*bono*, scientes quod labor vester non est in vanis apud Dominum. Et, cū iustus  
ad meritum videtur requirere, ut quis habeat charitatem. Ac Concilium  
dem Tridentini Patres ad meritum solūm videntur requirere iustitiam in  
eo qui operatur.

**C L IX.** Sic igitur in Deum relatus bonus actus iusti, vita eterna  
meritorius est, quatenus Deus propter merita Christi promisit se illum ea co-  
pensaturum: Hoc enim in descriptione etiam posuimus, ut explicaremus quae  
lis sit obligatio, qua tenetur Deus, ut bona opera iustorum compenset tamquam  
vera merita, quæ sit illius radix. Videlicet enim, non est sola perfectione ipsius  
operis, aut gratia à qua procedit: *Quidquid enim creatura præstet, ambulet,*  
*datur*